De modo fundi. 1. De pacto, ut quid fiat. 3. De edificatione prope locum venditum. 4. De case. 5. De itinere. 7. De filiofamil. vendente. 8. De dolo vendoris.

6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

Tenetur ex empto vendor, etiam si [agnoverit³¹] minorem fundi modum esse. §. 1. Si vendidi tibi insulam³² certa pecunia, & ut aliam insulam meam reficeris, agam ex³³ vendito, ut reficias: si autem hoc solum, ut reficeres eam, convenisset, non³⁴ intelligitur emptio & venditio facta, ut [&] Neratius script. §. 2. Sed si aream tibi vendidi certo prelio, & tradidi ita, ut *insula edificata*

¹ *Al. dato, al. traditio. Cujac. 13. obf. 35. & Hotom. quæf. illuf. 11. Hinc Cujac. 11. obf. 19. definit, traditionem esse dativum possessionis.* ² *Non traditur possesso, que jure avocari potest: nec enim videtur datum, quod ita datur, ut habere non possit.* l. 29. §. 3. *J. de leg. 3. i. 22. infr. de acquir. vel amitt. possf. l. 4. §. 12. J. de usfr. & usfr. exp.*

³ *Traditum non videtur, quod jure avocari potest: addi l. 1. C. fin. regund.* ⁴ *Qui simpliciter fundum (non conjunctum rem, vacuumque possessionem, l. 4. J. de usfr. tradit. stipulatur, vacuum possessionem fine fructibus stipulatur, licet mora in tradendo sit commissa, ut hic. Imo, quie causa agit ex stipulatu, non fine fructibus, li moram committi contigerit, possessionem stipulatur, cum quantia sua interlit, consequi debat.* l. 14. J. de verb. oblig. Respondeo, tunc interesse venire, non fructus: hi cum peruntur, omnes: illud quoties petitur, quatenus mea interest, dumtaxat consequor. At qui fructus consequor ob moram eo causa, si ex empto ego, ut hic. in fin. Cur tam varie? action ex empto, bona fidei: ex stipulatu, stricti juris est.

⁵ *Dandi fundi promissio va- cuam quoque possessionem ejus debet tradere.* ⁶ *Vacuum rei possessionem tradere em- ptori quid est? A nomine occupatam: sic qui castrum restituere alteri promittit, arcem in eo a se edificatam retinere non potest.* Bart. ⁷ *Stipulatione, vacuum possessionem tradi, fructus non veniunt.* l. 78. in fin. infr. de verb. oblig.

⁸ *Imo, contineat, l. stipulatur. 4. infr. de usfr. Ibi rem dari, & vacuum possessionem tradi, convenient; hic, vacuum possessionem tantum.* Pollio & meo iudicio recte dicere, hac verba Sabini esse, a cuius sententia Pomponius mox recedit his verbis, *sed ex empto superesse ad fructum præstationem*: quasi dicat, Sabini putat, hac stipulatione *vacuum possessionem tradi*, fructus non contineri, sed ego contra puto actionem ex empto ad fructum præstationem competere.

⁹ *Cur patientia in incorporalibus, pro traditione habetur? quia in incorporalibus plena non est tra- ditio.* l. 10. V. l. *vinum. 22. supr. de reb. credit. l. ultim. 3. de cond. triticiaria.* ¹⁰ *Ven- ditor a tempore mora tenetur, quanti plurimi res fuit, loci & temporis ratione: Temporis, inquam; rei vendita, vel tententia, vel intermedii loci, quo venit, vel in quo res vendita pe- titur.*

¹¹ *Emptor, li moram committit in re empta accipienda, nec polit ei vendorum rem tradere, astimationem rei a venditore recipiet.* Quam? quanti res valent, cum agitur, & quo loco minoris sit.

¹² *Moran committit, qui nulla difficultate impeditus, cum potuit, rem non tradidit.* l. 12. §. 1. supr. depositi. l. 3. infr. de reb. auct. judic.

¹³ *Ut si a Brundusio v. e. v. a. f. l. B. tradi oporteat.* l. 16 *A Brundusio vinum venisse num id dicitur, quod Brundusii tradi oportet?* num quod Brundusii verit? An potius quod Brundusii est, ut in Corinedia, ab Andria huc ancilla est?

¹⁴ *Idem si ignorans.* l. 11. §. 7. v. l. 13. §. 1. infr. cod.

¹⁵ *Cur non possum?* Duplex stipulatio juris vel facti evictionem exigit. l. 3. infr. de dol. mal. & met. except.

¹⁶ *Sed ex empto. v. l. 30. §. 1. infr. cod.* ¹⁷ *Modus agri si minor inveniatur, pro numero jugerum venditor, & pro modo premium minuitur: sin vero non totius agri, sed pars eius minor est modus (puta vinea), tunc & bonitatis habetur ratio.* Synop. cod. §. 4.

¹⁸ *Atque ita minime confusens. l. 9. supr. de contrah. empt.* ¹⁹ *Qui petit, quod redditurus est.* l. 8. infr. de dol. mal. & met. except.

²⁰ *Potest enim ad id damnari: quod ut intelligatur, v. l. 49. §. 8. S. infr. de leg. 1.* ²¹ *Ex ea causa scilicet, quæ necessaria est.*

²² *Ubi l. 27. infr. de solitrib.* ²³ *De quibus l. 13. in fin. & seq. infr. cod.*

²⁴ *Atque ita minime confusens. l. 9. supr. de contrah. empt.* ²⁵ *Qui petit, quod redditurus est.* l. 8. infr. de dol. mal. & met. except.

²⁶ *Sine causa.* l. 3. supr. de contrah. empt.

²⁷ *Ignoraverit. Hid. ut l. 11. §. 7. infr. cod.* ²⁸ *Molinœus in labyrintho de dñis. & in dñis. part. 3. num. 35. Mod.*

²⁹ *Cur ex vendito?* Actione, quæ ex ipso contractu est, utimur ad ea, quæ ex pacto contractui in continentia adjecto sunt premissa. l. pœta. 72. supr. de contrah. empt. Goth. V. Goedd. de contrah.

partem³⁵ dimidiam mihi retradas³⁶, verum est, & ut ædifices, age- re me posse ex vendito³⁷, & ut ædificatam mihi retradas; quamdiu enim aliquid ex re vendita apud te superesse, ex vendito me habere actionem constat.

§. 3. Si locum sepulchri emeris, & proprius³⁸ eum locum, antequam mortuus ibi inferatur, ædificatum a venditore fuerit, poteris ad eum reverti.

§. 4. Si vas aliquod mihi vendides, ita ut affirmares integrum, si id integrum non sit, etiam id, quod eo nomine perdiderim, præstabitis mihi: si vero non id actum sit, ut integrum præstabes, dolum malum dumtaxat præstare te debere: Labeo contra [putat], & illud solum observandum, ut⁴¹, nisi in contrarium id actum sit, omnimodo integrum præstari debeat: & est verum.

Quod & in locatis⁴² dolis præstandum, Sabinum respondisse, Minicius refert.

§. 5. Si tibi iter vendidero, ita demum auctorem me laudare⁴³ poteris, si tuus⁴⁴ fuerit fundus, cui adquirere servitatem volueris: iniquum est enim me teneri, si propter hoc adquirere servitatem non potueris, quia dominus vicini fundi non fueris.

§. 6. Sed si fundum tibi vendidero, & ei fundo iter accessurum⁴⁵ dixeris, omnimodo tenebor itineris nomine, quia utriusque rei quasi unus venditor obligatus sum.

§. 7. Si filiusfamilias⁴⁶ rem vendiderit mihi, & tradiderit, sicut paterfamilias tenebitur⁴⁷.

§. 8. Si dolo malo aliiquid fecit vendor in re vendita, ex empto, eo nomine, actio emptori competit: nam & dolum⁴⁸ malum eo iudicio astimari oportet, ut id, quod præstaturum se esse pollicitus sit vendor, emptori præstari oporteat.

§. 9. Si vendor sciens obligatum⁴⁹ aut alienum vendidisset, [&] adjectum sit, neve⁵⁰ eo nomine quid præstaret; astimari⁵¹ oportet⁵² dolum malum ejus, quem semper abesse oportet⁵³ in iudicio empti, quod bona fidei sit.

De mendacio vendoris.

7. IDEM lib. 10. ad Sabinum.

Fundum mihi cum venderes, deducio usfructu, dixisti, [eum] usumfructum Titii esse, cum⁵⁴ is apud te remansurus esset: si coepiris eum usumfructum vindicare, reverti adversus te non potero⁵⁵, donec⁵⁶ Titius vivat, nec⁵⁷ in [ea] causa esse cœperit, ut, etiam si ejus usumfructus esset, amissurus eum fuerit: nam tunc (id est, si capite diminutus vel mortuus fuerit Titius), reverti potero ad te venditorem. Idemque juris est, si dicas eum usumfructum Titii esse, cum sit Seii.

Si prædium liberum pro seruo traditur, 1. Vel contra.

8. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

Si tibi liberum prædium tradidero, cum serviens tradere deberem, etiam condicō incerti⁵⁸ competit mihi, ut patiaris eam servitatem, quam debuit, imponi.

§. 1. Quod si servum prædium in traditione fecero, quod liberum tibi tradere debui, [tu] ex empto habebis actionem, remittendæ ejus servitatis gratia, quam pati non debeat.

De emptore, qui non vult rem tollere.

9. POMPONIUS lib. 20. ad Sabinum.

Si is, qui lapides ex fundo emerit, tollere eos nolit, ex vendito agi cum eo potest, ut eos⁵⁹ tollat⁶⁰.

De concursu actionum.

10. ULPIANUS lib. 46. ad Sabinum.

NON⁶¹ est novum⁶², ut duæ obligationes in ejusdem persona, de eadem re concurrent⁶⁴: cum enim is, qui venditorem obligatum habebat, ei, qui eundem venditorem obligatum habebat, heres extiterit, constat, duas⁶⁵ esse actiones in ejusdem persona concurrentes,

¹ *Al. dato, al. traditio. Cujac. 13. obf. 35. & Hotom. quæf. illuf. 11. Hinc Cujac. 11. obf. 19. definit, traditionem esse dativum possessionis.* ² *Non traditur possesso, que jure avocari potest: nec enim videtur datum, quod ita datur, ut habere non possit.* l. 29. §. 3. *J. de leg. 3. i. 22. infr. de acquir. vel amitt. possf. l. 4. §. 12. J. de usfr. & usfr. exp.*

³ *Traditum non videtur, quod jure avocari potest: addi l. 1. C. fin. regund.* ⁴ *Qui simpliciter fundum (non conjunctum rem, vacuumque possessionem, l. 4. J. de usfr. tradit. stipulatur, vacuum possessionem fine fructibus stipulatur, licet mora in tradendo sit commissa, ut hic. Imo, quie causa agit ex stipulatu, non fine fructibus, li moram committi contigerit, possessionem stipulatur, cum quantia sua interlit, consequi debat.* l. 14. J. de verb. oblig. Respondeo, tunc interesse venire, non fructus: hi cum peruntur, omnes: illud quoties petitur, quatenus mea interest, dumtaxat consequor. At qui fructus consequor ob moram eo causa, si ex empto ego, ut hic. in fin. Cur tam varie? action ex empto, bona fidei: ex stipulatu, stricti juris est.

⁵ *Dandi fundi promissio va- cuam quoque possessionem ejus debet tradere.* ⁶ *Vacuum rei possessionem tradere em- ptori quid est? A nomine occupatam: sic qui castrum restituere alteri promittit, arcem in eo a se edificatam retinere non potest.* Bart. ⁷ *Stipulatione, vacuum possessionem tradi, fructus non veniunt.* l. 78. in fin. infr. de verb. oblig.

⁸ *Imo, contineat, l. stipulatur. 4. infr. de usfr. Ibi rem dari, & vacuum possessionem tradi, convenient; hic, vacuum possessionem tantum.* Pollio & meo iudicio recte dicere, hac verba Sabini esse, a cuius sententia Pomponius mox recedit his verbis, *sed ex empto superesse ad fructum præstationem*: quasi dicat, Sabini putat, hac stipulatione *vacuum possessionem tradi*, fructus non contineri, sed ego contra puto actionem ex empto ad fructum præstationem competere.

⁹ *Cur non empto facta intelligitur? quia hoc tantum actum est, ut infulum meam refieres.* ¹⁰ *Si rem tibi a me venditam trado, ut in ea quid facias, eoque facta ejus rei pretium partem dimidiam retradas, non est locatio, aut permutatio, sed venditio: quia in hac conventione nominatio, ut §. 1. supr. cod. facta est mentio venditionis. Quod si nominatio venditionis non est facta mentio, & pecunia rem superet, emptionis: si res pecuniam, permutatio: si utrue res & pecunia fit æqualis, in dubio intelligitur contractus inominatus.* Eart. ad l. 1. infr. de rerum permutat. ¹¹ *Retradare, est retro dare.* ¹² *Atqui eo calu venditio non fuit.* l. 13. §. 1. infr. de prefcr.

propriam, & hereditariam¹, & debere heredem institutum, si velit separatim duarum actionum commodo uti, ante aditam hereditatem proprium venditorem convenire: deinde, adita hereditate, hereditarium: quod si prius adierit hereditatem, unam² quidem actionem movere potest, sed³ ita, ut per eam utriusque contractus sentiat commodum. Ex contrario quoque si vendori venditori heres extiterit, palam est, duas evictiones cum praestare debere.

Cui datur actio ex empto. 1. *Quid in eam venit.* 2. *De traditione rei, & soluzione pretii.* 3. *De redhibitione.* 4. *De sanitate animalis.* 5. *De muliere empta pro virgine.* 6. *De repetitione arbarum.* *De evictione distractabenda.* 7. *Qualis præstatur servus a venditore.* *De cautione, habere licere.* *De traditione.* 12. *Si emptor noxali judicio dannetur.* 13. *Si questio de possessione moveatur emptori.* 14. *De dupla.* 16. *De evictione.* *De dolo vendoris.* 17. *De eo, quod accedit rei vendite.* 18. *De promissione, habere licere.* *De evictione.* *De alea.*

11. *In E M lib. 32. ad Edictum.*

EX⁴ empto⁵ actioneis, qui emit, utitur. §. 1. Et in primis sciendum est, in hoc judicio id demum deduci, quod præstari convenit⁶: cum enim sit bonæ fidei judicium, nihil magis bone fidei⁷ congruit quam id⁸ præstari, quod inter contrahentes⁹ actum est: quod si nihil convenit, tunc ea¹⁰ præstabuntur, quæ naturaliter¹¹ insunt hujus judicii potestate. §. 2. Et in primis¹² ipsam rem¹³ præstare venditorem oportet, id est, tradere¹⁴: quæ res, siquidem dominus fuit vendor, facit & emptorem dominum: si non fuit, tantum¹⁵ evictionis nomine venditorem obligat¹⁶, si modo pretium est numeratum, aut eo nomine satisfactum. Emptor autem nummos vendoris¹⁷ facere cogitur. §. 3. Redhibitionem¹⁸ quoque contineri empti judicio, [&] Labeo & Sabinus putant, & nos probamus.

§. 4. Animalium quoque vendori cavere debet, ea¹⁹ fana²⁰ præstari: & qui jumenta vendidit, solet ita promittere, esse, bibere, ut oportet.

§. 5. Si quis virginem se emere²⁰ putasset, cum mulier venisset, & sciens errare eum vendor passus sit, redhibitionem quidem ex hac causa non esse, verumtamen ex empto competere actionem ad²¹ resolvendam emptionem, & pretio restituto mulier reddatur. §. 6. Is, qui vina emit, arrha nomine certam summam dedit: postea convernerat, ut emptio irrita fieret: Julianus, ex empto agi posse ait, ut arrha restituatur: utilemque esse actionem ex empto etiam²² ad distractabendam, inquit, emptionem. Ego illud quero, si annulus²³ datum sit arrha nomine, & secuta emptione, pretioque numerato, & tradita re, annulus non reddatur, qua actione agendum est: utrum condicatur, quasi ob causam datus [sit,] & causa finita sit: an vero ex empto agendum sit? Et Julianus diceret, ex empto agi posse: certe etiam condici²⁴ poterit, quia jam fine causa apud vendorum annulus est. §. 7. [Venditorem,] etiam si ignorans²⁵ vendiderit, fugitivum²⁶ non esse præstare emptori oportere, Neratius ait.

§. 8. Idem Neratius, etiam si alienum servum vendideris, furtis²⁷, noxijsque²⁸ solutioni præstare [te] debere, ab omnibus receptum ait, & ex empto actionem esse, ut habere²⁹ licere emptori caveatur³⁰, sed & ut tradatur³¹ ei possesso. §. 9. Idem ait, non tradendum, quanti intersit³², condemnari: satis autem non dantem³³, quanti plurimum auctorem³⁴ periclitari oportet. §. 10. Idem Neratius ait, propter omnia haec satis esse, quod plurimum est, præstari, id est, ut sequentibus actionibus, deducto eo, quod præstitum est, lis æstimetur. §. 11. Idem recte ait, si quid horum non præstetur, cum cætera facta sint, nullo deducto condemnationem faciendam.

§. 12. Idem lib. II. Responsorum ait, Emptorem noxali³⁵ judicio condemnatum, ex empto actione id tantum consequi, quanti³⁶ minimo³⁷ defungi potuit. Idemque putat, & si ex stipulatu aget, & five defendat noxali judicio, five non, quia manifestum fuit noxiu-

¹ Addit l. 14. in princ. & §. 2. in fr. de except. rei judic.

² Facit l. 52. §. 14. §. pro

³ Quoties quis petitionem unius actionis dividit, potest opponi, & peti, ut totum in unum judicium ducatur. Bart. hic.

⁴ 2. Feudor. 55. vers. nos autem. in fin.

⁵ Cui opponitur ex vendito de qua in l. 13. §. 19. in fr. eod.

⁶ Contradic enim ex

⁷ conventione partium legem accipiunt. l. 1. §. 6. supr. deposit. v. l. 13. supr. commun. præ-

⁸ ditor. l. 1. supr. de pacis. elige grave fidem fallere. l. 1. supr. de constituta.

⁹ Si modo res, persona & similes circumstantie venditionem non impediunt.

¹⁰ Quo vocabulo intelligi succellos iporum contrahentium. Nam qui emptori succedit,

cum emptoris creditib[us] quasi contrahere videtur. arg. l. 5. §. 2. in fr. de obligat.

¹¹ Id igitur, quod in re ipsa inest, debebitur tantum, non quod extra rem.

¹² Naturaliter insunt fiduci seu actionis empti potestate, quæ naturalia sunt emptionis.

¹³ Baldus ad leg. tert. C. de pericul. nota, emptorem ex emptionis contractu sex principali-

ter consequi oportere a venditore, ut ex contractu habeat actionem, l. 7. supr. de dolo.

ut a venditore habeat rei etiam furtive traditionem, idem ad leg. 34. §. 3. supr. de contra-

hend. empt. ut non patiatur decissionem (tunc enim conferetur quanto pluris servum emis-

set, l. 13. §. 4. in fr. eod.) ut habeat dominium ret, vel usucapiendi conditionem: ut res

vendita vitio careat (tunc enim tenetur in id quod intereat, & in rem l. 23. J. eod.) ut pro-

pter evictionem rei emptor damnum non sufficiat, fuit ut dulus vendoris non ei noceat

ante rem emptam. Bald.

¹⁴ Et vacuum possessionem. l. 2. §. 1. supr. cod. Rem,

inquam, cum trucidis, & reliquis accessionibus a tempore venditionis, ut quidam in-

distincte volunt: sed tamen æquum est id intelligi, si modo vendoris preti partem falem accepit. l. 13. §. 10. Et §. 20. J. eod. l. pen. C. eod. 2. Paul. sent. 27. §. 7.

¹⁵ Principaliter scil. & ipso facto, non dare, id est, dominium, & iura dominii transferre: Date

quemadmodum enim vendor dare posset (id est, proprietatem utiliter transferre: Date

euim id lignifico, l. 7. in fin. in fr. de verb. obligat.) rem alienam, quam venditum? at

iniquum esse dixeris rem alienam emptori tradi: Sed hujusmodi traditione in emptorem

nihil aliud, quam usucapiendi conditio transiit, venditore interim de evictione obliga-

to. Quid, si res evicta sit? empti utetur actione, ut id, quod sua interest, consequatur.

Dixi principaliter vendori teneri tradere: nam per consequentiam dominium ipsum venit tacite, veluti si vendor sit dominus, ut in fr. eod.

¹⁶ Ut tunc loco rei succeder obligatio in id, quod intereat.

¹⁷ Vendor non tenetur dominium transferre, ut hic, nisi genus vendat. vide Socinum reg. 438. Bart. ad l. 2. supr. si cert. petat.

¹⁸ Id est, dare. Cur tam dispariter & varie sit, ut videlicet, emptor nummos dare te-

neatur, id est, accipientis facere, vendor vero rem dare non cogitat? Ille generis,

hic speciei debitor est, quæ gravius eum onerat, quam si genus deberet, merito relevan-

dus est in eo, ut tradere, non dare, teneatur. Accur. Bart.

¹⁹ Ut in §. 4. §. 5. J. eod. Goth. Redhibition quid sit, vid. l. 21. l. 60. in fr. de editit. edit. Anf.

²⁰ Vel virginem ducere, ea¹⁹ fana²⁰ præstari.

cum lictorum effectu. vide quæ de eo not. ad l. 11. in fin. Et l. 41. in fin. §. de contrah. empt.

Goth. Addit Novell. Leon. 93. l. 11. §. 1. supr. de contrah. empt. Goed. de contrah. sti-
pat. c. 3. n. 147. Anf.

²¹ Nota hoc verbum ad decisionem questionis nunc proxime

a me proposita. 22 Et arrham repetendam. l. 3. C. h. t. l. ult. C. quard. tit. ab empt.

diced.

²³ Ut in l. 5. §. 15. supr. de infirmita. Annulus interdum dabatur arr-

ha nomine, ut hic. Et d. l. 15. Plinius 33. c. I. Argumento est confutudo vulgi ad spom-

niones etiam annulo existente, ab eo tempore, que nondum erat arrha velocior.

24 Arrha repetundis conditione sine causa. l. ult. C. quando licet ab empt. discedere.

25 l. 4. supr. eod. vid. l. 13. §. 1. in fr. cod.

²⁶ Fugitivum non esse præstare em-

ptori cogitur, qui servum vendit. l. 225. in fr. de verb. signif. l. 14. C. hoc tit.